
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 8 - Sviluppo urbano, economico e infrastrutture

ORDINANZA N. 11 DEL 23/07/2021
(R.O.Sindaco)

OGGETTO: MISURAZIONE PUNTUALE DELLA FRAZIONE “INDIFFERENZIATA” 
ATTRAVERSO IL SACCO ROSSO CON RFID.

IL SINDACO 

IL SINDACO

Atteso che tra gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione comunale in tema di servizi di igiene
urbana vi sono:
 il contenimento della quantità pro capite di rifiuti urbani prodotti;
 il progressivo incremento delle quantità di rifiuti raccolti in modo differenziato.

Preso atto che nell’ottica del perseguimento di tali obiettivi, il Comune di Lecco 
congiuntamente con Silea S.p.A. – gestore del ciclo integrato dei rifiuti urbani fino al 
31.12.2029 - ha disposto con DGC n.237 del 17/12/2020, l’attivazione del sistema di 
misurazione puntuale tramite sacco rosso dotato di un codice identificativo elettronico (RFID) 
per la raccolta della frazione indifferenziata dei rifiuti urbani.

Pertanto dal 1.07.2021 è stata avviata in tutta la città la raccolta della frazione indifferenziata 
dei rifiuti con “sacco ROSSO” dotato di codice RFID, che collega ogni sacco all’utenza specifica, 
permettendo di conteggiarne automaticamente i conferimenti.

Tenuto conto che tale sistema di raccolta puntuale prevede altresì l’introduzione di uno 
speciale “sacco AZZURRO”, anch’esso dotato di codice identificativo associato all’utenza, 
utilizzabile solo per il conferimento di pannolini e altri dispositivi ausiliari assorbenti (es. 
pannoloni, traversine da letto), che dovrà essere richiesto dalle famiglie direttamente al 
Comune e andrà esposto nella stessa giornata di raccolta del sacco rosso;

Visto il TUEL, D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 50 comma 3;
Visto l’art. 181 del D.Lgs. 152 del 2006 TUA, ove si stabilisce “ai fini di una corretta gestione 
dei rifiuti le autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi 
attraverso il riutilizzo, il riciclo o le altre forme di recupero…”;
Visto l’art. 198 del D.Lgs. 152/2006;

I S T I T U I S C E

Il sistema di “misurazione puntuale” in riferimento alla raccolta porta/porta della frazione 
“indifferenziata” dei rifiuti urbani con sacco rosso (e azzurro) dotato di codice RFID, con 
frequenza settimanale per tutte le zone della città, come da calendario vigente.

Tale raccolta riguarda sia le utenze domestiche sia le utenze non domestiche, viene effettuata 
tramite il ritiro di sacchi ROSSI (o lo svuotamento di cassonetti) dotati di codici RFID abbinati 
ad ogni utenza, al fine di consentire l’identificazione, la rilevazione e la registrazione del 
numero di conferimenti effettuati (cd. Misurazione puntuale).

Il ritiro dei sacchi AZZURRI dotati di codice RFID, esclusivamente per il conferimento di 
pannolini ed altri dispositivi ausiliari assorbenti (es. pannoloni, traversine da letto) viene 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

effettuato per le utenze domestiche che ne fanno richiesta all’Amministrazione comunale, e 
deve essere esposto insieme al sacco rosso.

O R D I N A

A tutte le utenze domestiche e non domestiche:

- l’utilizzo dei soli sacchi ROSSI dotati di codici RFID forniti dall’Amministrazione 
Comunale, per il conferimento della frazione “indifferenziata” in sostituzione di 
qualsiasi altra tipologia di sacco, secondo il vigente calendario e secondo le 
attuali modalità (pieno e ben chiuso);

- l’utilizzo dei sacchi AZZURRI dotati di codice RFID, esclusivamente per il conferimento di 
pannolini ed altri dispositivi ausiliari assorbenti (es. pannoloni, traversine da letto), da 
esporsi insieme al sacco rosso;

- per le utenze non domestiche attualmente dotate di cassonetto dei rifiuti indifferenziati, 
l’esclusivo utilizzo degli stessi cassonetti, cui verrà apposto a cura di Silea un codice 
RFID identificativo dell’utenza.

V I E T A

- l’utilizzo di sacchi non provvisti di RFID, da parte della singola utenza domestica; 
nel caso di condomini è mantenuta la possibilità di utilizzare il “trespolo” condominiale 
dotato di semplice sacco trasparente, fermo restando l’obbligo per le singole utenze di 
utilizzo di sacchetti rossi e azzurri (ciascuno per lo specifico contenuto) con RFID;

- l’utilizzo di cassonetti non provvisti di RFID, per tutte le utenze (domestiche e non 
domestiche) che si avvalgono di tale modalità di conferimento dei rifiuti indifferenziati;

- l’utilizzo di sacchi sprovvisti di RFID, da parte delle singole utenze non 
domestiche non dotate di cassonetto;

- il conferimento dei rifiuti sfusi all’interno dei cassonetti dotati di RFID e all’interno 
del sacco trasparente del “trespolo” condominiale; eventuali rifiuti derivanti dallo 
spazzamento delle parti comuni condominiali, sono conferite in un sacco ROSSO con 
RFID associato all’utenza virtuale del Condominio, esposto separatamente ma insieme 
al sacco condominiale.

- l’utilizzo di sacchi non trasparenti; 

R A M M E N T A   C H E

- in caso di utilizzo di sacchi o cassonetti non dotati di codici RFID, non verrà effettuato il 
ritiro del rifiuto da parte del gestore del servizio. Il mancato utilizzo di sacco/cassonetto 
idoneo verrà evidenziato dal gestore del servizio mediante apposizione di un’etichetta di 
non conformità e comunicato al Comune, anche ai fini dell’applicazione delle sanzioni 
amministrative in violazione della presente ordinanza; 

- in caso di conferimento di sacchi condominiali (“trespolo”) o cassonetti contenenti rifiuti 
sfusi o sacchetti delle singole utenze senza RFID, non verrà ritirato l’intero sacco 
condominiale o svuotato il cassonetto;

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

In caso di non conformità rilevata e mancato ritiro, l'utente dovrà provvedere a ricondurre il 
sacco all’interno della proprietà e procedere a nuova esposizione nel turno successivo previsto 
dal calendario di raccolta, previa corretta selezione dei materiali contenuti ed utilizzo del sacco 
dotato di RFID.

I dettagli sulle modalità di raccolta sono consultabili sul sito istituzionale del Comune e di Silea.

A  V  V  I  S  A  C H E

Le violazioni alle disposizioni di cui alla presente Ordinanza comporteranno l’applicazione della 
sanzione amministrativa, prevista dall’art.2 – importo delle sanzioni del “Regolamento 
Comunale per l’applicazione delle sanzioni amministrative per violazione delle disposizioni dei 
regolamenti e delle ordinanze” approvato con DCC n. 65 del 17/07/2003, da € 70,00 a € 
420,00.

Tutte le violazioni non espressamente previste dalla presente ordinanza saranno sanzionate ai 
sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento Comunale di Gestione dei Rifiuti Urbani, approvato 
con DCC. N. 23 del 4/06/2019. 

I N F O R M A  C H E  

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Lombardia (Legge 6
Dicembre 1971, n. 1034), oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24 Novembre
1971, n. 1199).

D I S P O N E

che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune, nonché resa nota alla cittadinanza a mezzo stampa e canali di comunicazione 
istituzionali.
La Polizia Locale è incaricata dell’attività sanzionatoria e dei controlli sull’esecuzione 
dell’Ordinanza, in collaborazione con il personale del gestore SILEA s.p.a.

Lecco, 23/07/2021 Il Sindaco
MAURO GATTINONI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

